
 

 COMUNE DI MONTEPAONE 
       (Provincia di Catanzaro) 

            via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 
 
N. 66 Reg. Del 
 
OGGETTO: PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO CONCERNENTE LA CONTABILITA' ECONOMICO-

PATRIMONIALE DEGLI ENTI IN CONTABILITA' FINANZIARIA (ALLEGATO 4/3 AL D.LGS. 
118/2011). ARTICOLAZIONE DEL PATRIMONIO NETTO SECONDO QUANTO STABILITO DAL 
D.LGS. 118/2011 AL FINE DI PROCEDERE ALLA RICLASSIFICAZIONE DELLO STATO 
PATRIMONIALE 31.12.2015 – 01.01.2016. 
 

L’anno    duemiladiciassette, il giorno ventotto, del mese di aprile alle ore 9.00, si è riunita 
la Giunta Comunale nelle seguenti persone 
 

 
N/ro 
d’ 

ord. 
 

 
 

Nome e Cognome 

 
 

Qualifica 
 

 

 
 

Presente 

 
 
Assente 

 
1 
2 
3 
4 
5 
 

 
Mario Migliarese 
Giuseppe Tuccio 
Isabella Venuto 
Francesco Lucia 
Maria Assunta Fiorentino 

 
Sindaco 

Vice – Sindaco  
Assessore 
Assessore 
Assessore 

 

X 
X 
X 
X 
X 

 

 
 

 
 
 

 
 Assiste il Vice- Segretario Comunale dott. Francesco Romano. 
 Presiede il Sindaco Mario Migliarese, il quale, riconosciuta la validità dell’adunanza, 
dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

  

Visto l’art. 2 del D.Lgs. 118/2011 che prevede quanto segue: 

“ Le Regioni e gli enti locali di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 adottano la 
contabilità finanziaria cui affiancano, ai fini conoscitivi, un sistema di contabilità economico-patrimoniale, 
garantendo la rilevazione unitaria dei fatti gestionali, sia sotto il profilo finanziario che sotto il profilo 
economico-patrimoniale “; 

Visto in particolare l’allegato del suddetto D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 4/3 “Principio contabile applicato 
concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria”;   



 

Visto inoltre il paragrafo 9.1 “L’avvio della contabilità economico-patrimoniale da parte degli enti locali” del 
predetto allegato 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita: 

“La prima attività richiesta per l’adozione della nuova contabilità è la riclassificazione delle voci dello stato 
patrimoniale chiuso il 31 dicembre dell’anno precedente nel rispetto del DPR 194/1996, secondo 
l’articolazione prevista dallo stato patrimoniale allegato al presente decreto. A tal fine è necessario 
riclassificare le singole voci dell’inventario secondo il piano dei conti patrimoniale. La seconda attività 
richiesta consiste nell’applicazione dei criteri di valutazione dell’attivo e del passivo previsti dal principio 
applicato della contabilità economico patrimoniale all’inventario e allo stato patrimoniale riclassificato. A tal 
fine, si predispone una tabella che, per ciascuna delle voci dell’inventario e dello stato patrimoniale 
riclassificato, affianca gli importi di chiusura del precedente esercizio, gli importi attribuiti a seguito del 
processo di rivalutazione e le differenze di valutazione, negative e positive. I prospetti riguardanti l’inventario 
e lo stato patrimoniale al 1° gennaio dell’esercizio di avvio della nuova contabilità, riclassificati e rivalutati, nel 
rispetto dei principi di cui al presente allegato, con l’indicazione delle differenze  di rivalutazione, sono 
oggetto di approvazione del Consiglio in sede di approvazione del rendiconto dell’esercizio di avvio della 
contabilità economico patrimoniale, unitariamente ad un prospetto che evidenzia il raccordo tra la vecchia e 
la nuova classificazione. Considerato che si ridetermina il patrimonio netto dell’ente, si ritiene opportuna 
l’approvazione da parte del Consiglio.” 

Visto altresì il paragrafo 9.3 “Il primo stato patrimoniale: criteri di valutazione” del citato allegato 4/3 al D.Lgs. 
n. 118/2011 e s.m.i.;   

Visto il rendiconto della gestione dell’anno 2015 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.17 
del 21.05.2016 ed in particolare le risultanze del conto del patrimonio al 31/12/2015; 

Vista la riclassificazione delle singole voci dell’inventario secondo il piano dei conti patrimoniale e delle voci 
dello stato patrimoniale chiuso il 31/12/2015 nel rispetto del D.P.R. n. 194/1996, secondo l’articolazione 
prevista dallo stato patrimoniale di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. con il relativo raccordo tra la vecchia e 
la nuova classificazione, nonchè gli importi attribuiti a seguito del processo di rivalutazione e le differenze di 
valutazione, negative e positive, allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 
sostanziale (allegato “A”); 

Evidenziato che dall’analisi dello Stato Patrimoniale approvato al 31/12/2015 approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 17 del 21.05.2016 la situazione che emergeva era la seguente:  

 

  

I) NETTO PATRIMONIALE 14.006.878,58
II) NETTO DA BENI DEMANIALI 5.396.517,93

TOTALE PATRIMONIO NETTO 19.403.396,51

A) PATRIMONIO NETTO

 

 In seguito alle variazioni formali e sostanziali intercorse il risultato ottenuto è il seguente:  

 

A) PATRIMONIO NETTO Valori al 1/01/2016 
Fondo di dotazione 20.587.813,58€           

Riserve 5.396.517,93€             
da risultato economico di esercizi precedenti 0,00
Riserva indisponibile netto beni demaniali 5.396.517,93€              
da permessi di costruire 0,00
Risultato economico dell'esercizio 0,00

TOTALE PATRIMONIO NETTO 25.984.331,51

 



 

  

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai responsabili dei vari 
servizi comunali ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, 1 ° comma del D. Lgs 267/2000 e s.m.i.  

Acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori; 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità 

A voti unanimi e palesi 

DELIBERA 

1. di approvare i prospetti dell’inventario e dello stato patrimoniale al 1° gennaio 2016, riclassificati e 
rivalutati, nel rispetto dei principi di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., con l’indicazione delle differenze 
di rivalutazione rispetto al precedente ordinamento contabile come da allegato A), che forma parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

2. di prendere atto della nuova articolazione del patrimonio netto al 31.12.2015 secondo quanto previsto 
dal decreto legislativo 118/2011 ed in particolare dal principio contabile contabile applicato concernente 
la contabilita' economico-patrimoniale degli enti in contabilita' finanziaria (allegato 4/3) come segue:  

 

 

A) PATRIMONIO NETTO Valori al 1/01/2016 
Fondo di dotazione 20.587.813,58€           

Riserve 5.396.517,93€             
da risultato economico di esercizi precedenti 0,00
beni demaniali 5.396.517,93€              
da permessi di costruire 0,00
Risultato economico dell'esercizio 0,00

TOTALE PATRIMONIO NETTO 25.984.331,51

 

 

3. di procedere all’inclusione di tali valori nel rendiconto della gestione per l’esercizio 2016, rinviando alla 

relazione sulla gestione 2016 ulteriori spiegazioni.  

 Infine la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 



 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(PROVINCIA DI CATANZARO)  

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO CONCERNENTE LA CONTABILITA' ECONOMICO-
PATRIMONIALE DEGLI ENTI IN CONTABILITA' FINANZIARIA (ALLEGATO 4/3 AL D.LGS. 
118/2011). ARTICOLAZIONE DEL PATRIMONIO NETTO SECONDO QUANTO STABILITO DAL 
D.LGS. 118/2011 AL FINE DI PROCEDERE ALLA RICLASSIFICAZIONE DELLO STATO 
PATRIMONIALE 31.12.2015 – 01.01.2016. 

 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 e 147 Bis TUEL D.LGS. 267/2000 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Finanziaria ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato dall’art. 3 
del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000.  
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione  attestante la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa. 
 
Montepaone lì,  27.04.2017 
 
         
      F.to Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
          Vincenzo Larocca  
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come 
modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000 
Vista la proposta in oggetto attesta che: 
x HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente  ed 
esprime PARERE FAVOREVOLE sulla regolarità contabile. 
□ NON HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
□ NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria in quanto il presente  atto non comporta spese a carico 
del bilancio comunale. 
 
Montepaone lì,  27.04.2017 
 
 

 
 
F.to Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

              Vincenzo Larocca 



 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

   IL VICESEGRETARIO COMUNALE                                                                       IL SINDACO                                                                                        
       Dott. Francesco Romano                                                                                  Mario Migliarese                                                 
                                                                               F.ti come all’originale 
_________________________________________________________________________________________________________________ 
 

ALBO PRETORIO 
 

Il sottoscritto, responsabile del servizio delle pubblicazioni all’Albo Pretorio, 
 
 

ATTESTA 
 Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on-line di questo 
Comune ( Art. 32, comma 1, delle legge 18 giugno 2009, n. 69) per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi ( Art.124, comma 1, del T.U 18 agosto 2000 n.267) e comunicata  ai capogruppo con 
nota  3938 
 
Montepaone, lì 3/5/2017 

F.to L’Addetto alla pubblicazione                                                                                                 
                                                                                                                                   Saia 

_________________________________________________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si attesta che la presente delibera diventerà esecutiva ai sensi : 
 del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/ del 18/08/2000 

       X    del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs 267 del 18/08/2000 (immediata eseguibilità) 
 
 
Montepaone lì, ____________________________ 
 
                                                                                                                      IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                           Dott. Francesco Romano 
 

 

 
 

 

 


